ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2022.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru.

Às dezesseis horas e trinta e sete minutos, constatando-se a existência

de quorum regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente

reunião. Posteriormente, convidou o Vereador Ricardo Liberato para fazer a leitura

do Salmo 2. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento,

Bruno Lambreta, Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner

Fernandes, Filipe José, Galego de Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Jorge

Quintino, Kátia da Rendeiras, Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som,

Maurício Caruaru, Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Ranilson Enfermeiro, Ricardo

Liberato e Val Lima. Ausências do Vereador Anderson Correia e da Vereadora Mery

da Saúde, devidamente justificadas. O Senhor Presidente solicitou do Senhor

Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por

solicitação do Vereador Ricardo Liberato, nos termos do Artigo 312 do Regimento.

Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do

expediente, que constou do seguinte: Projeto de Decreto Legislativo nº 1.710/2022,

de autoria do Vereador Lula Tôrres: concede Medalha de Honra ao Mérito “José

Rodrigues de Jesus” à Liga Feminina de Combate ao Câncer, representada pela

Senhora Irandy Alves Leonel. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 2351,

2352, 2353, 2354, 2355, 2356, 2357, 2358, 2359, 2360, 2361, 2362, 2363, 2364,

2365, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2372, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377,

2378, 2379, 2380, 2381 e 2382/2022 - Indicações nºs 208, 209, 210, 211 e 212/2022,

de autoria dos vereadores Mano do Som, Jorge Quintino, Perpétua Dantas, Anderson

Correia, Fagner Fernandes, Bruno Lambreta, Lula Tôrres, Irmão Ronaldo, Kátia da

Rendeiras, Leonardo Chaves e Cabo Cardoso, os quais solicitam a execução de obras

e serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru; voto de pesar

pelo falecimento do Senhor Sebastião Biano; votos de aplausos às Nutricionistas,

Senhoras Geórgia Galvão, Laís Regina, Lígia Lima, Ludmila Pontes e Priscila Lima;

voto de aplauso à Liga Feminina de Combate ao Câncer, alusivos aos seus 50 anos de

atuação em Caruaru; além de realização de Audiência Pública para discutir o salário

dos servidores públicos municipais, bem como o Programa de Negociação

Permanente instituído pelo Decreto n° 21 de 2017. Fizeram uso da palavra os

vereadores Mano do Som, Jorge Quintino, Perpétua Dantas, Cabo Cardoso, Ranilson

Enfermeiro, Leonardo Chaves, Kátia da Rendeiras, Maurício Caruaru, Val Lima e

Aline Nascimento: discursos disponíveis em áudio. A Presidência deu início à Ordem

do Dia, solicitando do Senhor Segundo Secretário a chamada das Senhoras

Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de vinte e um

Parlamentares em Plenário. Numa questão de ordem, o Vereador Ricardo Liberato

solicitou regime de urgência e dispensa de interstício ao Projeto de Lei nº 9.381/2022,

oriundo do Poder Executivo, bem como solicitou a convocação das comissões

competentes na próxima quinta-feira, às 9h00min, para emitir parecer ao referido

Projeto. Concedido. Também numa questão de ordem, o Vereador Jorge Quintino

solicitou a retirada do Requerimento nº 2.376/2022, lido no Expediente. Concedido.

Em discussão a Ata citada no Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por

unanimidade. Em discussão em bloco, as demais matérias constantes da Ordem do

Dia. Submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade. Grande Expediente.

Não houve uso da tribuna. O Senhor Presidente encerrou a reunião às dezoito horas e

dez minutos. Convocou a próxima reunião ordinária para terça-feira, dia 1 de

setembro de 2022, às dezesseis horas. O Vereador Fagner Fernandes fez a leitura do

Salmo 20. Os trabalhos da presente reunião foram presididos pelo Vereador Bruno

Lambreta e secretariados pelos Vereadores Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do

que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo Secretário, determinei a lavratura desta

Ata, que após lida e achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/RMF

		2022-10-05T11:11:22-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2022-10-05T11:14:52-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2022-10-05T11:38:01-0300
	Vereador Galego de Lajes